
 

 

 
 

Telephone: 0151 529 6923 

Email: FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk 

 

15 March 2021 

Our Ref: DS/JM/FOI 7365 

 

 

 

Dear Applicant, 

 

Freedom of Information Act 2000 – Request for Information Reference: 7365 

 

Further to your request for information received 15 February 2021; please find the Trust’s 

response below. 

 
1. From 01/01/2020 to 14/02/2021 how many patients have died of Covid 19 without any other underlying 

health issues at your hospitals? 

112. 

 

Please Note: the Trust can confirm that the above figure relates to number of patients who died with 

Covid-19 diagnosed. We are unable to confirm if this was the direct cause of death, as an individual’s 

cause of death would be recorded on their death certificate. The Trust does not have access to death 

certificates, these are held by the coroner. 

 

2. As of 14/02/2021 how many Covid 19 patients are you currently treating at your hospitals? 

322. 

 

3. How many beds at your hospitals are currently occupied? 

1,289. 

 

4. How many patients died of Covid 19 without any other underlying health issues from 01/01/2020 to 

14/02/2021? 

Please see response to Q1. 

 

5. What is the rt-pcr amplification cycle as of 14/02/2021? 

The Trust can confirm that the laboratory utilises two different RT-PCR amplification methods from two 

separate suppliers, the results of these are interpreted in different ways.  

 

One of the methods utilised is Cepheid GeneXpert, in which the amplication data from the reaction is 

processed by proprietary software which will automatically generate a result. The cycle threshold is 

determined by a pre-set algorithm built into the software and cannot be edited by the operator; 

samples with high (>40) Ct values are brought to the attention of the Consultant Virologist for further 

clinical interpretation. 
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The other method used is TaqPath RT-PCR Covid-19 kit provided by Thermo Fisher, in which data 

generated from the RT-PCR reaction for each sample is imported into a dedicated piece of interpretive 

software which generates a qualitative result. Ct values are not routinely noted unless there is a 

clinical need. The reaction runs for 40 cycles as defined by the manufacturer, and the amount of 

cycles is not changed by the operator. 

 

6. What is the range of rt-pcr amplification that was used from 01/01/2020 to 14/02/2021? 

The Trust can confirm that the range of amplification is calculated by the software for both kits to take 

into account background noise generated during the first few cycles of each reaction. 

 

This cannot be altered by the operator, and is different for each kit based on the amount of 

background signal detected. The software applies an algorithm to remove this interference before the 

exponential amplification of nucleic acid begins; therefore there the Trust is unable to state the ‘range’ 

as specifically requested. 

 

7. How many beds are currently occupied? 

Please see response to Q3. 

 

8. How many staff hours have you lost due to covid 19 from 01/01/2020 -14/02/2021 

Request clarified to: Number of staff members off with confirmed Covid-19 from 01/01/2020 -

14/02/2021? 

1469 staff members. 

 

9. Could you please provide evidence that "sarrscov2" exists has been scientifically isolated and purified 

in a laboratory and any isolation process adhered to "koch postulates"? 

The Trust can confirm that the Laboratory Service has not isolated or purified any such material. 

 

10. Evidence of an accurate list of records held by the  British Government or any authority of the British 

Government that describes the isolation of "sarrscov2" virus, taken directly from a symptomatic patient 

with covid 19 where the sample was not combined or mixed  with any other source of genetic material 

or contaminant, such as monkey kidney cells or cancer cells? 

N/A, please see response to Q9. 

 

11. How many patients do you currently have in ICU's as at 14/02/2021? 

61. 

 

12. From 01/01/2020 to 14/02/2021 how many patients have you treated with influenza? 

144. 

 

If you have any queries about this response or wish to discuss your request further please 

contact the Freedom of Information Team.  

 

Right to Review 

 

If you are dissatisfied with the handling of your request you have the right to ask for an internal 

review. 

To do this, please email FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk and quote the reference number above. 

 

If you are not content with the outcome of the internal review, you may apply directly to the 

Information Commissioner for a decision. Generally, the ICO cannot make a decision unless you 

have exhausted the complaints procedure provided by the Trust. The Information Commissioner 
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can be contacted at: The Information Commissioner’s Office, Wycliffe House, Water Lane, 

Wilmslow, Cheshire SK9 5AF. 

 

Kind Regards 

 

Freedom of Information Team 

Liverpool University Hospitals NHS Foundation Trust 

FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk 

Please note that any individuals identified do not give consent for their personal data to be 

processed for the purposes of direct marketing.  

 
Liverpool University Hospital NHS Foundation Trust is a public sector body and governed by EU 

law. FOI requestors should note that any new Trust requirements over the EU threshold will be 

subject to these regulations and will be advertised for open competition accordingly. 

 
Re-use of Public Sector Information 

 
Where the Trust owns the copyright in information provided, you may re-use the information in 

line with the conditions set out in the Open Government Licence v3 which is available at 

http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/version/3/. Where information 

was created by third parties, you should contact them directly for permission to re-use the 

information. 

mailto:FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk
http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/version/3/

